
Volby do školské rady 2023 
MSSCH/2023/1710 

 

Rada hlavního města Prahy svým usnesením č. 0330 ze dne 22.3.2005 zřídila s  účinností od 

1.4.2005 školské rady na školách zřizovaných hlavním městem Prahou. Školská rada má 

celkem šest členů. Funkční období rady jsou tři roky. 

Současní členové školské rady byli zvoleni v roce 2020. Proto v tomto roce končí jejich 

funkční období.  

V souladu s § 167 odst. 4 školského zákona je nutné zajistit řádné uskutečnění voleb nových 

členů školské rady za zákonné zástupce nezletilých žáků a zletilé žáky a studenty (2 členové)  

a dále za pedagogické pracovníky školy (2 členové). Další dva členové rady budou jmenováni 

zřizovatelem. 

 

Za účelem volby členů školské rady jmenuji přípravný výbor ve složení: 

 

Ing. Iva Chalupová 

Ing. Ladislava Staňková 

Ing. Dagmar Šanderová 

Mgr. Radana Vojtíšková 

Mgr. Pavel Marek 

 

Tímto jmenováním není dotčeno právo člena přípravného výboru být zvolen členem školské 

rady. 

 

Přípravný výbor zajišťuje přípravu hlasování v systému Komens pro volby členů školské rady 

a formou zápisu eviduje všechny osoby oprávněné volit členy školské rady, eviduje návrhy na 

kandidáty, eviduje účast v  hlasování, zaznamenává výsledky hlasování, vyhlašuje souhrnné 

výsledky voleb do školské rady. 

 

Před vyhlášením voleb je nutné sestavit (aktualizovat) seznam kandidátů do školské rady.  

 

Volba členů školské rady za zákonné zástupce nezletilých žáků a zletilé žáky a studenty 

Kandidáty navrhují přípravnému výboru všichni zákonní zástupci nezletilých žáků a zletilí 

žáci a studenti. 

 

Volba členů školské rady za pedagogické pracovníky školy 

Kandidáty navrhují přípravnému výboru pedagogičtí pracovníci školy. 

 

Návrhy kandidátů musí obsahovat souhlas navrženého kandidáta a jeho úplné kontaktní údaje. 

Návrhy musí být doručeny do 6. října 2023 do sekretariátu školy.  

 

Další podrobnosti o volbách jsou uvedeny ve volebním řádu (v příloze). 

 

 
 
 

18.9. 2023        Ing. Jiří Zajíček 

                      ředitel školy



Citace ze zákona č. 561/2004 Sb – školský zákon 

Školská rada  

§ 167 

(1) Při základních, středních a vyšších odborných školách se zřizuje školská rada. Pokud je 

součástí právnické osoby více těchto škol, je možné zřídit jednu školskou radu. Při vyšší odborné škole 

se školská rada zřizuje vždy samostatně.  

(2) Zřizovatel stanoví počet členů školské rady a vydá její volební řád. Třetinu členů školské 

rady jmenuje zřizovatel, třetinu volí zákonní zástupci nezletilých žáků a zletilí žáci a studenti a třetinu 

volí pedagogičtí pracovníci dané školy. Členem školské rady nemůže být ředitel školy. Ve školách, které 

nejsou zřízeny státem, krajem, obcí nebo svazkem obcí plní úkoly zřizovatele podle věty první a druhé 

ředitel školy. 

(3) Ředitel školy zajistí v souladu s volebním řádem řádné uskutečnění voleb do školské rady.  

(4) Nezvolí-li zákonní zástupci nezletilých žáků nebo zletilí žáci a studenti stanovený počet 

členů školské rady ani na základě opakované výzvy, jmenuje zbývající členy školské rady ředitel školy.  

(5) Funkční období členů školské rady je tři roky. 

(6) Školská rada zasedá nejméně dvakrát ročně; zasedání školské rady svolává její předseda, 

první zasedání školské rady svolává ředitel školy. Ředitel školy nebo jím pověřený zástupce je povinen 

zúčastnit se zasedání školské rady na vyzvání jejího předsedy. Školská rada na svém prvním zasedání 

stanoví svůj jednací řád a zvolí svého předsedu. K přijetí jednacího řádu se vyžaduje schválení 

nadpoloviční většinou všech členů školské rady. 

 (7) Ministerstvo stanoví vyhláškou podrobnější podmínky činnosti a způsobu jednání školské 

rady a náležitosti jejího jednacího řádu. 

§ 168 

(1) Školská rada  

a) vyjadřuje se k návrhům školních vzdělávacích programů a k jejich následnému uskutečňování,  

b) schvaluje výroční zprávu o činnosti školy, 

c) schvaluje školní řád, ve středních a vyšších odborných školách stipendijní řád, a navrhuje jejich 

změny,  

d) schvaluje způsob hodnocení žáků v základních a středních školách,  

e) podílí se na zpracování koncepčních záměrů rozvoje školy,  

f) projednává návrh rozpočtu právnické osoby na další rok, vyjadřuje se k rozboru hospodaření a 

navrhuje opatření ke zlepšení hospodaření,  

g) podává podněty a oznámení řediteli školy, zřizovateli, orgánům vykonávajícím státní správu ve 

školství a dalším orgánům státní správy. 

(2) Ředitel školy je povinen umožnit školské radě přístup k informacím o škole, zejména 

k dokumentaci školy. Informace chráněné podle zvláštních právních předpisů15  poskytne ředitel školy 

školské radě pouze za podmínek stanovených daným právním předpisem.  

(3) O schválení dokumentů uvedených v odstavci 1 písm. b) až d) rozhodne školská rada do 1 

měsíce od jejich předložení ředitelem školy. Pokud školská rada tento dokument neschválí, ředitel školy 

předloží dokument k novému projednání do 1 měsíce. Opakovaného projednání se účastní zřizovatel. 

Není-li dokument schválen ani při opakovaném projednání nebo pokud školská rada neprojedná 

dokumenty uvedené v odstavci 1 písm. b) až d) do 1 měsíce od jejich předložení ředitelem školy, 

rozhodne o dalším postupu bez zbytečného odkladu zřizovatel.  

(4) Ve školách, které nejsou zřízeny státem, krajem, obcí nebo svazkem obcí plní úkoly 

zřizovatele podle odstavce 3 ten, kdo ustanovil ředitele školy do funkce. 



Příloha č. 2 k usnesení Rady HMP č. 0330 ze dne 22. 3. 2005 
 

Volební řád pro volby členů školské rady  
 

Čl. 1 
 

Tento Volební řád pro volby členů školské rady (dále jen „volební řád“) upravuje postup při 

volbě členů školské rady, která je zřízena podle zvláštního právního předpisu1) v základních, 

středních a vyšších odborných školách (dále jen „škola“) zřizovaných hlavním městem Prahou 

podle zvláštního právního předpisu2)  (dále jen „zřizovatel“). 
 
 

Čl. 2 
Složení školské rady  

 

(1) Dva členy školské rady jmenuje Rada hlavního města Prahy po projednání ve Výboru pro 

výchovu a vzdělávání Zastupitelstva hlavního města Prahy z občanů, kteří působí zejména 

v oblasti budoucího pracovního nebo studijního uplatnění žáků školy nebo jsou členy  

Zastupitelstva hlavního města Prahy nebo zastupitelstva městské části, nebo z dalších osob 

způsobilých k právním úkonům. 

(2) Dva členy školské rady volí zákonní zástupci nezletilých žáků a zletilí žáci a studenti z osob 

způsobilých k právním úkonům. 

(3) Dva členy školské rady volí pedagogičtí pracovníci školy z osob způsobilých k právním 

úkonům. 
 

Čl. 3 
Postup volby členů školské rady  

 

(1) Uskutečnění voleb členů školské rady podle článku 2 odst. (2) a (3) tohoto volebního řádu 

zajistí v souladu s tímto postupem ředitel školy. 

 

(2)  Za účelem volby členů školské rady zřídí ředitel školy nejméně tříčlenný přípravný výbor. 

Členem přípravného výboru mohou být zákonní zástupci nezletilých žáků, zletilí žáci a studenti 

nebo pracovníci školy, kteří jsou podle zvláštního právního předpisu1) oprávněni volit členy 

školské rady. Tím není dotčeno právo člena přípravného výboru být zvolen členem školské 

rady. 

   

(3)  Přípravný výbor zajišťuje hlasovací lístky pro volby členů školské rady a formou zápisu 

eviduje všechny osoby oprávněné volit členy školské rady, eviduje návrhy na kandidáty, 

eviduje účast v hlasování, zaznamenává výsledky hlasování, vyhlašuje souhrnné výsledky 

voleb do školské rady. 

 

(4)  Přípravný výbor svolává k volbám členů do školské rady všechny oprávněné osoby, a to 

formou oznámení, které se zveřejňuje ve škole průkazným způsobem, nejpozději 30 dní před 

konáním voleb. Oznámení obsahuje datum, místo konání voleb a seznam kandidátů. Volby 

může organizovat přípravný výbor i jiným způsobem, pokud bude zajištěna jejich věrohodnost 

a demokratičnost. 
______________________________ 
1)  

§ 167  zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání     

     (školský zákon). 
2)  

§ 181 zákona č. 561/2004 Sb.,  o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání     

     (školský zákon) 



 

 
(5) Volba členů školské rady podle článku 2 odst. (2) a (3) tohoto volebního řádu probíhá 
jednokolovým systémem. 
(6)  Nezvolí-li oprávněné osoby podle článku 2 odst. (2)  tohoto volebního řádu stanovený 
počet členů školské rady ani na základě opakované výzvy, jmenuje zbývající členy školské 
rady ředitel školy. 
(7)  Doplňovací volby na uvolněná místa do školské rady se organizují obdobně jako volby 
řádné. 
(8)  Souhrnný zápis o volbách všech členů do školské rady předává přípravný výbor řediteli 
školy a ten následně zřizovateli.  
(9)  Po ukončení voleb seznámí ředitel školy všechny členy školské rady se zřízením školské 
rady a jejich jmenováním či zvolením. 
 
 

Čl. 4  
 Volba členů školské rady za zákonné zástupce nezletilých žáků 

a zletilé žáky a studenty  
 

(1) Oprávněné osoby, kterými jsou podle zvláštního právního předpisu1)  všichni zákonní 
zástupci nezletilých žáků a zletilí žáci a studenti, navrhují přípravnému výboru kandidáty na 
členství ve školské radě.  
 
(2) Členy školské rady za zákonné zástupce nezletilých žáků a zletilé žáky a studenty volí 
oprávněné osoby tajným hlasováním. Za platné se považují volby, kterých se účastní alespoň 
jedna pětina všech oprávněných osob; jinak se volby opakují. 
 
(3) Na základě výsledků hlasování přípravný výbor stanoví pořadí kandidátů ve volbách. Členy 
školské rady za zákonné zástupce nezletilých žáků a zletilé žáky a studenty se stávají 
kandidáti, kteří získali první a druhý nejvyšší počet hlasů. Při rovnosti hlasů se pořadí stanoví 
losem. 

 
 

Čl. 5 
Volba členů školské rady za pedagogické pracovníky školy 

 
(1) Oprávněné osoby, kterými jsou podle zvláštního právního předpisu1) pedagogičtí pracovníci 
školy, navrhují přípravnému výboru kandidáty na členství ve školské radě.  
 
(2) Členy školské rady za pedagogické pracovníky školy volí oprávněné osoby tajným 
hlasováním. Za platné se považují volby, kterých se účastní alespoň jedna polovina všech 
oprávněných osob; jinak se volby opakují. 
 
(3) Na základě výsledků hlasování přípravný výbor stanoví pořadí kandidátů ve volbách. Členy 
školské rady za pedagogické pracovníky školy se stávají kandidáti, kteří získali první a druhý 
nejvyšší počet hlasů. Při rovnosti hlasů se pořadí stanoví losem. 

 
 

Čl. 6 
Účinnost 

 
Tento Volební řád nabývá účinnosti dnem 1.4. 2005 

 



 

Příloha č. 2 k usnesení Rady HMP č. 358 ze dne 31. 3. 2009 

 
 
Volební řád pro volby členů školské rady vydaný jako příloha č. 2 k usnesení Rady HMP č. 
330 ze dne 22. 3. 2005  se mění tak, že na konci se doplňuje Čl. 6, který včetně nadpisu zní: 
 

„Čl. 6 
Předčasné a doplňovací volby 

 
(1) Předčasné volby do funkce voleného člena školské rady se konají, požádá-li o to  ředitele 
školy alespoň většina voličů oprávněných tohoto člena školské rady volit. 
 
(2) Předčasné volby na uvolněná místa do školské rady se organizují obdobně jako volby 
řádné. 
 
(3) Doplňovací volby do školské rady se konají, přestane-li být volený člen školské rady jejím 
členem před skončením funkčního období , a to z důvodů stanovených zvláštním právním 
předpisem1. 
 
(4) Doplňovací volby na uvolněná místa do školské rady se organizují obdobně jako volby 
řádné. 
 
(5) Funkční období člena školské rady zvoleného v předčasných nebo doplňovacích volbách 
končí shodně s funkčním obdobím členů školské rady zvolených v řádných volbách.“. 
 
 
 

 Tato změna nabývá účinnosti 1. 4. 2009. 

 
 

 
1 § 167  odst. 9 písm. a) až d) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 

jiném vzdělávání (školský zákon). 


